
BỘ XÂY DỰNG

Số:          /QĐ-BXD

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc          

             Hà Nội, ngày       tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy quân sự Bộ Xây dựng

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

 Căn cứ Luật Quốc phòng năm 2018; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 
của 11 Luật về quân sự, quốc phòng (Luật số 98/2025/QH15); Nghị định số 
168/2018/NĐ-CP ngày 22/12/2018 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở các 
Bộ, ngành Trung ương, địa phương; Thông tư số 99/2019/TT-BQP ngày 
06/7/2019 của Bộ Quốc phòng quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 
hành Nghị định số 168/2018/NĐ-CP ngày 22/12/2018 của Chính phủ về công tác 
quốc phòng ở các Bộ, ngành Trung ương, địa phương;

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy 
định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 133/2005/QĐ-BQP ngày 12/9/2005 của Bộ Quốc 
phòng về thành lập Ban Chỉ huy quân sự các Bộ, ngành, cơ quan tổ chức ở 
Trung ương; 

Theo đề nghị của Ban Chỉ huy quân sự Bộ Xây dựng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ 
huy quân sự Bộ Xây dựng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự Bộ, Chánh Văn phòng Bộ, 
Thủ trưởng Cục, các Vụ, Tổng Công ty, Công ty, Ban Quản lý dự án, Học viện, 
Viện, Trường thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: BỘ TRƯỞNG
- Như Điều 3;
- Cục DQTV/BTTM;
- Các Vụ: KHTC, TCCB;
- Các đồng chí trong Ban CHQS Bộ;
- Lưu: VT, BCHQS Bộ.

 Trần Hồng Minh



2

BỘ XÂY DỰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          
QUY CHẾ

Hoạt động của Ban Chỉ huy quân sự Bộ Xây dựng
(Ban hành kèm theo Quyết định số:       /QĐ-BXD ngày     tháng 8 năm 2025          

của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

 
Điều 1. Đối tượng áp dụng, phạm vi điều chỉnh
1. Quy chế này quy định nguyên tắc hoạt động, nhiệm vụ, quyền hạn, chế 

độ và mối quan hệ công tác của Ban Chỉ huy quân sự Bộ Xây dựng (sau đây gọi 
tắt là Ban Chỉ huy quân sự Bộ).

2. Quy chế này chỉ thực hiện trong thời bình. Trong tình trạng chiến tranh, 
tình trạng khẩn cấp về quốc phòng, an ninh quốc gia thực hiện quy định của Luật 
Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ.

Điều 2. Giải thích từ ngữ
Các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:
1. Lãnh đạo Bộ là Bộ trưởng và các Thứ trưởng.
2. Bộ là gọi tắt tên của Bộ Xây dựng.
3. Đơn vị thuộc Bộ là gọi tắt các cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị 

sự nghiệp và doanh nghiệp thuộc Bộ Xây dựng.
4. Cơ quan quân sự địa phương là gọi tắt của Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Bộ 

Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh, Bộ Chỉ huy quân sự cấp tỉnh, Ban Chỉ huy quân 
sự cấp xã.

Điều 3. Nguyên tắc hoạt động  
1. Ban Chỉ huy quân sự Bộ chịu sự lãnh đạo của Đảng ủy; sự chỉ đạo, quản 

lý, điều hành của Bộ trưởng Bộ Xây dựng; chịu sự chỉ đạo, quản lý, chỉ huy về 
công tác quốc phòng, quân sự của Bộ Quốc phòng.

2. Mọi hoạt động của Ban Chỉ huy quân sự Bộ tuân thủ theo quy định của 
Luật Quốc phòng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, 
quốc phòng; Nghị định số 168/NĐ-CP ngày 28/12/2018 của Chính phủ về tác 
quốc phòng ở Bộ, ngành Trung ương, địa phương (sau đây viết tắt là Nghị định 
số 168/2018/NĐ-CP) và các quy định của pháp luật về công tác quốc phòng.

3. Ban Chỉ huy quân sự Bộ làm việc theo nguyên tắc tập thể, cấp dưới 
phục tùng cấp trên và chịu trách nhiệm cá nhân theo chức trách, nhiệm vụ được 
phân công.



3

Chương II
  NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN, MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC 

CỦA BAN CHỈ HUY QUÂN SỰ BỘ
 
Điều 4. Nhiệm vụ , quyền hạn của Ban Chỉ huy quân sự Bộ 
Ban Chỉ huy quân sự Bộ là cơ quan tham mưu cho Đảng ủy, Bộ trưởng Bộ 

Xây dựng lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành, hướng dẫn và tổ chức thực hiện 
nhiệm vụ quốc phòng theo quy định của Luật Quốc phòng, Nghị định 168/NĐ-
CP, quy định khác của pháp luật có liên quan, cấp có thẩm quyền giao và có 
nhiệm vụ, quyền hạn sau:

1. Chủ trì, tham mưu ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, kế hoạch, 
hướng dẫn thực hiện công tác quốc phòng và giúp lãnh đạo Bộ tham gia góp ý 
vào các văn bản liên quan đến công tác quốc phòng, an ninh.

2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan tuyên truyền, phổ 
biến đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật nhà nước về quốc 
phòng; thực hiện giáo dục quốc phòng và an ninh theo quy định của pháp luật.

3. Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện việc quản lý, huấn luyện và hoạt động 
của: Lực lượng tự vệ, lượng dự bị động viên, tuyển chọn và chọn gọi công dân 
nhập ngũ hàng năm theo hướng dẫn của cơ quan quân sự địa phương.

4. Tham mưu cho Lãnh đạo Bộ xây dựng kế hoạch và huy động lực lượng 
dự bị động viên; động viên nguồn lực của Bộ Xây dựng bảo đảm cho quốc 
phòng; động viên bảo đảm nhu cầu quốc phòng năm đầu chiến tranh; động viên 
công nghiệp; chuyển hoạt động của Bộ Xây dựng từ thời bình sang thời chiến 
khi có lệnh và chỉ tiêu nhà nước giao. 

5. Tham mưu cho Lãnh đạo Bộ chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp thực hiện 
việc kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng - an ninh; xây dựng nền 
quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân; 
thực hiện công tác Phòng thủ dân sự.

6. Tham mưu cho Lãnh đạo Bộ chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng khu vực phòng 
thủ theo quy định của pháp luật, phối hợp và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tham gia 
diễn tập khu vực phòng thủ, phòng thủ khu vực thuộc lĩnh vực Bộ quản lý. 

 7. Triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng về công tác quốc 
phòng, chính sách hậu phương quân đội và các chính sách khác có liên quan đến 
công tác quốc phòng.

8. Phối hợp với cơ quan chức năng của Bộ Quốc phòng, hàng năm tiến 
hành công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ quốc phòng. 
Thực hiện các quy định của nhà nước về bảo đảm ngân sách đối với công tác 
quốc phòng.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-quoc-phong-340395.aspx


4

9. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật và cấp có 
thẩm quyền giao.

Điều 5. Mối quan hệ của Ban Chỉ huy quân sự Bộ 
1. Quan hệ giữa Ban chỉ huy quân sự Bộ với: Đảng ủy, Bộ trưởng Bộ Xây 

dựng là mối quan hệ chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành về công tác 
quốc phòng.

2. Quan hệ giữa Ban Chỉ huy quân sự Bộ với Bộ Quốc phòng là mối quan 
hệ chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn về công tác quốc phòng.

3. Quan hệ giữa Ban Chỉ huy quân sự Bộ với Bộ Tư lệnh các quân khu, Bộ 
Tư lệnh Thủ đô Hà Nội là mối quan hệ phối hợp, thực hiện hướng dẫn của Bộ Tư 
lệnh quân khu về công tác quốc phòng theo thẩm quyền.

4. Quan hệ giữa Ban Chỉ huy quân sự Bộ với cơ quan chức năng thuộc Bộ 
Quốc phòng là mối quan hệ chịu sự hướng dẫn thực hiện công tác quốc phòng có 
liên quan.

5. Quan hệ giữa Ban Chỉ huy quân sự Bộ với: Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Bộ 
Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh, Bộ Chỉ huy quân sự cấp tỉnh là mối quan hệ phối 
hợp chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thuộc Bộ để thực hiện công tác quốc phòng.

6. Quan hệ giữa Ban chỉ huy quân sự Bộ với các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ 
là mối quan hệ phối hợp công tác để thực hiện công tác quốc phòng có liên quan.

7. Quan hệ giữa Ban chỉ huy quân sự Bộ với Ban Chỉ huy quân sự, đơn vị tự vệ 
của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và Ban Chỉ huy quân sự Sở Xây dựng các tỉnh, thành 
phố là mối quan hệ chỉ đạo, hướng dẫn về công tác quốc phòng có liên quan.  

Chương III
CHỨC TRÁCH, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN, MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC

CỦA CÁN BỘ BAN CHỈ HUY QUÂN SỰ BỘ

Điều 6. Chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ của Chỉ huy 
trưởng Ban Chỉ huy quân sự Bộ 

1. Chức trách

Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự Bộ là đồng chí Thứ trưởng; tham 
mưu cho Đảng ủy, Bộ trưởng Bộ Xây dựng về công tác quốc phòng; thực hiện sự 
chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Quốc phòng về công tác quốc phòng; chỉ đạo, hướng 
dẫn và tổ chức thực hiện công tác quốc phòng ở Bộ Xây dựng.  

2. Nhiệm vụ, quyền hạn
a) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, tổ chức liên quan tham mưu cho Đảng 

ủy, Bộ trưởng Bộ Xây dựng để lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành, hướng dẫn 



5

và tổ chức thực hiện nhiệm vụ quốc phòng theo quy định của Luật Quốc phòng, 
Luật số sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng và 
Nghị định số 168/2018/NĐ-CP, cụ thể:

- Ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật, chỉ thị, nghị quyết, chương trình, đề án, kế hoạch để lãnh đạo, chỉ đạo, 
hướng dẫn và tổ chức thực hiện nhiệm vụ quốc phòng theo quy định của pháp luật;

- Thực hiện chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, đề án về quốc phòng theo 
nhiệm vụ được giao; việc kết hợp phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, đối ngoại 
với quốc phòng; thực hiện phòng thủ dân sự;

- Phối hợp xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn 
dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân, lực lượng vũ trang 
nhân dân, phòng thủ quân khu, khu vực phòng thủ, phòng thủ khu vực; công 
nghiệp quốc phòng, an ninh theo quy định của pháp luật;

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết bảo đảm động viên quốc phòng theo quy 
định của pháp luật; thực hiện lệnh, quyết định, biện pháp trong giới nghiêm, thiết 
quân luật, tình trạng khẩn cấp về quốc phòng, tình trạng chiến tranh, động viên 
cục bộ, tổng động viên, đáp ứng yêu cầu chiến đấu và phục vụ chiến đấu; sẵn 
sàng bảo vệ Tổ quốc;

- Thực hiện chế độ, chính sách đối với lực lượng vũ trang nhân dân, thân 
nhân của người phục vụ trong lực lượng vũ trang nhân dân; chính sách hậu 
phương quân đội, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng theo quy định 
của pháp luật;

- Thực hiện nhiệm vụ bảo đảm nhu cầu dự trữ quốc gia cho quốc phòng 
theo quyết định của cấp có thẩm quyền giao;

- Đề nghị bố trí sĩ quan Quân đội biệt phái làm công tác quốc phòng phù 
hợp chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và yêu cầu, nhiệm vụ quốc 
phòng của Bộ Xây dựng;

- Thanh tra, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, báo cáo; thực hiện công tác thi đua, 
khen thưởng; giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm về công tác quốc phòng 
theo quy định của pháp luật.

b) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, tổ chức liên quan để chỉ đạo, hướng dẫn 
và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền các chương trình, kế hoạch, 
hướng dẫn và tổ chức thực hiện nhiệm vụ quốc phòng;



6

- Tuyên truyền, phổ biến quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, 
chính sách, pháp luật của Nhà nước về quốc phòng; thực hiện giáo dục quốc 
phòng và an ninh theo quy định của pháp luật;

- Xây dựng kế hoạch và huy động lực lượng dự bị động viên; động viên 
nguồn lực của bộ, ngành Trung ương bảo đảm cho quốc phòng; động viên bảo 
đảm nhu cầu quốc phòng năm đầu chiến tranh; động viên công nghiệp; chuyển tổ 
chức, hoạt động của Bộ Xây dựng từ thời bình sang thời chiến;

- Xây dựng, kiện toàn tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ huy quân sự Bộ 
Xây dựng;

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Chỉ huy quân sự, đơn vị tự vệ các cơ quan, đơn 
vị thuộc Bộ thực hiện công tác dân quân tự vệ, giáo dục quốc phòng và an ninh, 
tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Chỉ huy quân sự, đơn vị tự vệ các cơ quan, đơn 
vị thuộc Bộ, Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố phối hợp với cơ quan, tổ chức, địa 
phương liên quan tham gia xây dựng hệ thống chính trị, xây dựng khối đại đoàn 
kết toàn dân, xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện, xây dựng nền quốc phòng 
toàn dân, phòng thủ quân khu, khu vực phòng thủ và phòng thủ khu vực; thực 
hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự;

- Hằng năm lập dự toán, chấp hành và quyết toán ngân sách bảo đảm thực 
hiện nhiệm vụ quốc phòng;

- Phối hợp với Chính trị viên tiến hành công tác tuyên tuyền, giáo dục 
trong thực hiện công tác quốc phòng;

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ khác về quốc phòng theo quy 
định của pháp luật và cấp có thẩm quyền giao.

3. Mối quan hệ công tác  
a) Đối với Đảng ủy, Bộ trưởng Bộ Xây dựng: Chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo, 

quản lý, điều hành về công tác quốc phòng của Bộ Xây dựng;
b) Đối với Bộ Quốc phòng: Chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn về công tác 

quốc phòng;
c) Đối với Bộ Tư lệnh quân khu, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Bộ Tư lệnh 

quân chủng, binh chủng, Bộ đội Biên phòng, Cảnh sát biển và cơ quan quân sự 
địa phương các cấp: Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, đơn vị 
thuộc Bộ thực hiện công tác quốc phòng;

d) Đối với người đứng đầu, Ban Chỉ huy quân sự, đơn vị tự vệ của các cơ 
quan, đơn vị thuộc Bộ, Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố: Chỉ đạo, hướng dẫn 
thực hiện công tác quốc phòng có liên quan;



7

e) Đối với Chính trị viên Ban Chỉ huy quân sự Bộ: Phối hợp, hiệp đồng 
trong chỉ đạo công tác quốc phòng;

g) Đối với Phó chỉ huy trưởng và Chính trị viên phó Ban Chỉ huy quân sự 
Bộ: Chỉ đạo, chỉ huy thực hiện công tác quốc phòng.

Điều 7. Chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ của Chính trị 
viên Ban Chỉ huy quân sự Bộ 

1. Chức trách
 Chính trị viên Ban Chỉ huy quân sự Bộ là đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy 

Bộ; tham mưu cho Đảng ủy, Bộ trưởng Bộ Xây dựng về công tác tuyên truyền, 
giáo dục trong thực hiện công tác quốc phòng; thực hiện sự chỉ đạo, hướng dẫn 
của Tổng Cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam về công tác tuyên truyền, 
giáo dục trong thực hiện công tác quốc phòng của Bộ Xây dựng; chỉ đạo, hướng 
dẫn và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục trong thực hiện công tác 
quốc phòng ở Bộ Xây dựng. 
 2. Nhiệm vụ, quyền hạn

a) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, tổ chức liên quan tham mưu cho Đảng ủy 
Bộ, Lãnh đạo Bộ Xây dựng để lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác 
tuyên truyền, giáo dục trong thực hiện công tác quốc phòng; 

b) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, tổ chức liên quan chỉ đạo, hướng dẫn và 
tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục trong thực hiện công tác quốc 
phòng, công tác giáo dục quốc phòng và an ninh. Chỉ đạo các Ban Chỉ huy quân 
sự, đơn vị tự vệ các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ thực hiện: Công tác chính trị trong 
lực lượng tự vệ, dự bị động viên; công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, tổ 
chức phong trào thi đua quyết thắng trong lực lượng tự vệ và dự bị động viên; 
phát hiện, bồi dưỡng biểu dương nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong thực 
hiện công tác quốc phòng; kiểm tra, sơ kết, tổng kết nhiệm vụ quốc phòng; thực 
hiện chế độ đối với tự vệ, dự bị động viên và chính sách hậu phương quân đội.  

c) Phối hợp với Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự Bộ chỉ đạo thực hiện 
các mặt công tác quốc phòng.

3. Mối quan hệ công tác:
a) Đối với Đảng ủy, Bộ trưởng Bộ Xây dựng: Chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo, 

quản lý, điều hành về công tác quốc phòng;
b) Đối với Bộ Quốc phòng: Chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên 

truyền, giáo dục trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng;
c) Đối với Ban Chỉ huy quân sự, đơn vị tự vệ các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ 

và Ban Chỉ huy quân sự Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố: Chỉ đạo, hướng dẫn 



8

thực hiện tuyên truyền, giáo dục; công tác đảng, công tác chính trị trong thực 
hiện nhiệm vụ quốc phòng có liên quan;

d) Đối với Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự Bộ: Phối hợp, hiệp đồng 
thực hiện công tác quốc phòng;

đ) Đối với Phó chỉ huy trưởng và Chính trị viên phó Ban Chỉ huy quân sự 
Bộ: Chỉ đạo, chỉ huy thực hiện công tác quốc phòng.

Điều 8. Chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn và mối quan hệ công tác của 
Phó chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự Bộ  

1. Chức trách 
 Chịu trách nhiệm trước Chỉ huy trưởng, Chính trị viên về nhiệm vụ được 

phân công; thay thế Chỉ huy trưởng khi được giao.
2. Nhiệm vụ, quyền hạn
a) Tham mưu với Chỉ huy trưởng, Chính trị viên về kế hoạch, nội dung, 

biện pháp tổ chức thực hiện công tác quốc phòng; 
b) Thực hiện các nhiệm vụ về công tác quốc phòng theo sự phân công, giao 

nhiệm vụ của Chỉ huy trưởng và Chính trị viên.  
3. Mối quan hệ công tác
a) Đối với Chỉ huy trưởng và Chính trị viên Ban Chỉ huy quân sự Bộ: Chịu 

sự chỉ đạo, chỉ huy về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng;
b) Đối với Chính trị viên phó Ban Chỉ huy quân sự Bộ: Phối hợp, hiệp 

đồng thực hiện công tác quốc phòng;
c) Đối với Ban Chỉ huy quân sự, đơn vị tự vệ của các cơ quan, đơn vị 

thuộc Bộ, Ban Chỉ huy quân sự Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố: Chỉ đạo, 
hướng dẫn về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng có liên quan.

Điều 9. Chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn và mối quan hệ công tác của 
chính trị viên phó Ban Chỉ huy quân sự Bộ  

1. Chức trách
Chịu trách nhiệm trước Chính trị viên, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân 

sự Bộ về chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, giáo dục trong thực hiện 
công tác quốc phòng; thay thế Chính trị viên khi được giao.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn
a) Tham mưu với Chính trị viên Ban Chỉ huy quân sự Bộ về kế hoạch, nội 

dung, biện pháp công tác chính trị, tư tưởng trong thực hiện công tác quốc phòng;
b) Giúp Chính trị viên, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự Bộ triển khai 

thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục trong thực hiện công tác quốc phòng.



9

3. Mối quan hệ công tác
a) Đối với Chính trị viên, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự Bộ: Chịu 

sự chỉ đạo, chỉ huy và phục tùng sự chỉ đạo, chỉ huy;
b) Đối với Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự Bộ: Phối hợp, hiệp 

đồng thực hiện công tác quốc phòng;
c) Đối với Ban chỉ huy quân sự, đơn vị tự vệ của các cơ quan, đơn vị thuộc 

Bộ, Ban Chỉ huy quân sự Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố: Chỉ đạo, hướng dẫn 
công tác tuyên truyền, giáo dục trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng có liên quan.

Chương IV
CHẾ ĐỘ CÔNG TÁC

 Điều 10. Chế độ báo cáo

1. Ban Chỉ huy quân sự Bộ: Hằng năm báo cáo công tác quốc phòng bằng 
văn bản với Bộ trưởng và Bộ Quốc phòng (qua Cơ quan Thường trực công tác 
quốc phòng của Bộ Quốc phòng). Báo cáo đột xuất khi có nhiệm vụ theo yêu cầu 
của Bộ Quốc phòng hoặc Lãnh đạo Bộ.

2. Ban Chỉ huy quân sự, đơn vị tự vệ các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ: Định 
kỳ 6 tháng đầu năm và cuối năm phải báo cáo công tác quốc phòng bằng văn bản 
với Ban chỉ huy quân sự Bộ và Cơ quan quân sự địa phương nơi đặt trụ sở chính. 
Báo cáo đột xuất được thực hiện khi có nhiệm vụ đột xuất về quốc phòng, an 
ninh theo yêu cầu của Ban chỉ huy quân sự Bộ và Cơ quan quân sự địa phương. 

 Điều 11. Chế độ giao ban, sơ kết, tổng kết

1. Ban Chỉ huy quân sự Bộ hàng năm tổ chức hội nghị tổng kết công tác 
quốc phòng, trường hợp không tổ chức hội nghị riêng thì lồng ghép với hội nghị 
tổng kết năm của Bộ. Căn cứ vào tình hình cụ thể có thể tổ chức giao ban công 
tác quốc phòng của Bộ (nếu cần thiết) do Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự 
Bộ chủ trì (có thể gắn với hội nghị trực tuyến). Thành phần gồm cán bộ Ban Chỉ 
huy quân sự Bộ, cán bộ phụ trách công tác quốc phòng của các cơ quan, đơn vị 
thuộc Bộ.

 2. Ban Chỉ huy quân sự, đơn vị tự vệ các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ: Hàng 
năm tổ chức hội nghị tổng kết công tác quốc phòng, trường hợp không tổ chức 
hội nghị riêng thì lồng ghép với hội nghị tổng kết năm của đơn vị mình. Căn cứ 
vào tình hình cụ thể để tổ chức giao ban công tác quốc phòng của đơn vị mình do 
Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự chủ trì, thành phần gồm cán bộ Ban Chỉ 
huy quân sự, cán bộ Ban Chỉ huy quân sự đơn vị trực thuộc (nếu có), cán bộ chỉ 
huy tự vệ.



10

Điều 12. Chế độ kiểm tra

1. Ban Chỉ huy quân sự Bộ: Chịu sự kiểm tra công tác quốc phòng của Bộ 
Quốc phòng. Hàng năm chủ trì, phối hợp với Cơ quan Thường trực công tác 
quốc phòng (Cục Dân quân tự vệ/Bộ Tổng Tham mưu QĐND Việt Nam), cơ 
quan quân sự địa phương tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện công tác quốc phòng 
đối với các Ban Chỉ huy quân sự, đơn vị tự vệ của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ 
(làm cơ sở để xét thi đua khen thưởng); định kỳ tổ chức kiểm tra, khảo sát kết 
quả thực hiện công tác quốc phòng đối với Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố.

2. Ban Chỉ huy quân sự, đơn vị tự vệ các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và Ban 
Chỉ huy quân sự Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố: Chịu sự kiểm tra, khảo sát về 
công tác quốc phòng của Ban Chỉ huy quân sự Bộ, cơ quan quân sự địa phương. 

Điều 13. Chế độ lập dự toán, chấp hành và quyết toán ngân sách

1. Ban Chỉ huy quân sự Bộ, Ban Chỉ huy quân sự, đơn vị tự vệ các cơ 
quan, đơn vị thuộc Bộ căn cứ nhiệm vụ công tác quốc phòng lập dự toán, chấp 
hành, quyết toán ngân sách theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và pháp 
luật về công tác quốc phòng, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Nhiệm vụ chi cho công tác quốc phòng thực hiện theo Điều 39 Luật 
Dân quân tự vệ số 48/2019/QH14; mục 3 Điều 19 Nghị định số 168/2018/NĐ-
CP; Nghị định 16/2025/NĐ-CP ngày 04/02/2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ và các quy định 
pháp luật về công tác quốc phòng, công tác khác có liên quan.

Chương V
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 14. Trách nhiệm thi hành

1. Ban Chỉ huy quân sự Bộ, Ban Chỉ huy quân sự, đơn vị tự vệ của các cơ 
quan, đơn vị thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quy chế này.

2. Căn cứ nhiệm vụ về công tác quốc phòng; chức trách nhiệm vụ, mối quan 
hệ công tác của các chức vụ chỉ huy dân quân tự vệ, người đứng đầu đơn vị thuộc 
Bộ ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy quân sự thuộc đơn vị mình.

3. Trong quá trình thực hiện nếu vướng mắc, phát sinh báo cáo về Ban Chỉ 
huy quân sự Bộ Xây dựng để hướng dẫn thực hiện./.

         


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T08:59:06+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Trần Minh Phương<tmphuong@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T08:01:38+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Trần Hồng Minh<minhth@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T09:35:08+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T09:35:13+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T09:35:18+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T09:35:23+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T09:41:26+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T09:41:31+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




